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Liikenne- ja viestintäministeriö on MAL-sopimuksiin ja ministeriön alai suu-
des sa olevan Väyläviraston tekemiin ratasuunnitelmiin perustuen hakenut
EU-ra hoi tus ta Espoon kaupunkiradan rakennussuunnittelua varten. KV:lle
21.9.2020 hyväksyttäväksi esitettävään MAL-sopimukseen on kirjattu koh-
das sa 4.2. mm. että valtio käynnistää Espoon kaupunkiradan Lep pä vaa-
ra-Kauk lah ti toteuttamisen ratasuunnitelman mukaisesti. Jotta myös Kau-
niais ten ja Espoon kaupungit pystyisivät hyödyntämään ra ken nus suun nit te-
lu hank keel le myönnettyä EU-avustusta, tulee kumpikin kaupunki tuoda
EU-pro jek tiin mukaan projektipartnereiksi eli EU-avustuksen saajiksi. Asian
laadun vuoksi se tuodaan KV:n päätettäväksi.

Espoon kaupunkiratahanke, taustaa

Liikennevirasto (nyk. Väylävirasto) on laatinut ratalain (110/2007) mu kai sen
ratasuunnitelman Espoon kaupunkirata välillä Leppävaara-Kauklahti; Es-
poo, Kauniainen. Suunnitelmasta on tehty hyväksymispäätös 9.10.2015 ja
päätös on saanut lainvoiman 29.12.2015. Suunnitelmat käsiteltiin myös
kau pun gin toimielimissä; siitä annettiin KH:n toimesta lausunto, jonka KV
mer kit si tiedoksi 27.4.2015, ja Väyläviraston hyväksymispäätöksestä tie do-
tet tiin yhdyskuntavaliokuntaa ja KH:ta (23.11.2015 § 240). Ra ta suun ni tel-
man voimassaoloa on sittemmin jatkettu, mistä yhdyskuntavaliokunta antoi
lau sun non 10.9.2019 § 92.

Kaupunkiradan materiaali on luettavissa Väylän internetsivuilta
(https://vayla.fi/espoonkaupunkirata).

Espoon kaupunkirata on osa Helsingin seudun lähiliikenneverkkoa ja sen
to teu tus tarvitaan ennen muita suunniteltuja raideliikennehankkeita. Kau-
pun ki ra ta palvelee myös läntisen Uudenmaan jatkoliikenteen yhteyksiä ja
kau ko lii ken teen Turku-Pietari –korridoria.

Helsingin seudun MAL-sopimukset

Maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimus (MAL-sopimus) perustuu Hel-
sin gin seudun 14 kunnan ja valtion yhteiseen tahtotilaan seudun ke hit tä mi-
ses tä. Sopimuksella vahvistetaan kuntien keskinäistä yhteistyötä ja suun-
nit te lu yh teis työn jatkuvuutta, kumppanuutta seudun kuntien ja valtion vä lil lä
sekä osapuolien sitoutumista seudun kehittämiseksi tarvittaviin toi men pi tei-
siin. MAL-sopimuksessa määritetään tarkemmat kuntakohtaiset asun to-
kaa voi tuk sen ja –tuotannon tavoitemäärät sekä niitä tukevat jouk ko lii ken-
ne hank keet. Kauniaisten kannalta merkittävin seudullinen lii ken ne in ves-
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toin ti, Espoon kaupunkiradan jatke, on ollut pitkään mukana MAL-suun ni-
tel mis sa, mutta sen toteutusajankohta on ollut avoin.

KV:n kokouksessa 21.9.2020 käsitellään aiempana esityslistalla vii mei sim-
män MAL-sopimuksen neuvottelutuloksen vuosille 2020–2031 hy väk sy mis-
tä. KV antoi sopimusluonnoksesta kaupungin lausunnon 17.12.2018 (§ 58),
linkki
http://kauniainenfi.oncloudos.com/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingite
m&id=20182739-4. Kaupunki on silloin lausunnossaan esittänyt, että kau-
pun ki ra dan nopeaa käynnistämistä tulisi edistää.

MAL-sopimukseen pohjautuva Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja
lii ken teen suunnitelma (MAL 2019) hyväksyttiin KH:n toimesta 27.5.2019
(§ 105) ja siinä tuotiin esiin, että Espoon kaupunkiradan toteuttaminen oli
MAL-neu vot te luis sa siirretty ensimmäiseen toteutuskoriin, linkki
http://kauniainenfi.oncloudos.com/cgi/DREQUEST.PHP?page=meetingite
m&id=20192813-6.

Kaupunkiradan toteuttamisesta

Hankkeen suunnittelusta ja toteuttamisesta vastaa Väylävirasto, joka on jo
tä nä vuonna tilannut joitakin hankkeen käynnistämistä edeltäviä val mis te le-
via töitä, joiden kustantamiseen kaupungit ovat sitoutuneet osallistumaan
(Kau niais ten maksuosuuden ollessa enint. 10 000 €). Tällaisia ovat esim.
ra ta suun ni tel man kustannusarvion tarkistus sekä ratasuunnitelman työ vai-
heis tuk sen läpikäyminen.

Varsinainen päätös kaupunkiratahankkeen toteuttamisesta tehdään myö-
hem min.

Hankkeen kokonaiskustannukset MAL-sopimuksen neuvottelutuloksen mu-
kai ses ti perustuvat kustannusarvioon 275 miljoonaa euroa, josta sum mas ta
valtio on sitoutunut 50 % osuuteen, kuitenkin enintään 137,5 milj. eu roon.
Kaupunkien (Espoo ja Kauniainen) keskinäinen kustannusjako toi sen 50 %
ja enintään 137,5 milj. euron osalta neuvotellaan erikseen ja tuo daan
päätöksentekoon hankkeen toteuttamissopimukseen sisältyen.

Kaupunkiradan toteutuksen käynnistymisellä tulee olemaan erittäin mer kit-
tä vä vaikutus kaupungin investointiohjelmaan. Investointiesitys vuosille
2021–2024 tulee sisältämään määrärahavarauksen hankkeen to teu tuk sel-
le.

EU-rahoitus suunnitteluvaihetta varten

Liikenne- ja viestintäministeriö on hakenut ja saanut myönteisen EU-avus-
tus pää tök sen hankkeen arvioiduille 22 miljoonan euron to teu tus suun nit te-
lu kus tan nuk sil le 50 % osuudella. Aivan viime vaiheessa on ilmennyt, että
jot ta myös Kauniaisten ja Espoon kaupungit pystyisivät hyödyntämään ra-
ken nus suun nit te lu hank keel le myönnettyä EU-tukea, tulee kumpikin kau-
pun ki tuoda EU-projektiin mukaan projektipartnereiksi eli avustuksen saa-
jik si parhaillaan käynnissä olevassa avustussopimuksen neu vot te lu vai-
hees sa. Valmistelun aikataulu on kaupungista riippumattomista syistä
osoit tau tu nut erittäin tiukaksi.
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Todettakoon, että kyseinen 22 milj. euron toteutussuunnittelu sisältyy
hank keen edellä mainittuun kokonaiskustannusarvioon 275 milj. euroa.

Selvitys avustushakemuksen sitoumuksista

Verkkojen Eurooppa (Connecting Europe Facility; CEF) on EU:n ra hoi tus-
oh jel ma, joka tukee Euroopan laajuisten verkkojen kehittämistä liikenteen,
ener gian ja digitaalisten palvelujen alalla osarahoittamalla inf ra struk tuu ri-in-
ves toin te ja. Liikenne- ja viestintäministeriö on hakenut Espoon kau pun ki ra-
dan rakennussuunnitteluhankkeelle CEF-tukea Liikenne -alaohjelman hel-
mi kuus sa 2020 sulkeutuneella hakukierroksella. Hakemukselle myön net tiin
tukea korkeintaan 50 % toteutuneista kustannuksista (korkeintaan 11
miljoonaa euroa; projektin kokonaiskustannukset 22 miljoonaa euroa) hei-
nä kuus sa 2020, minkä jälkeen käynnistyi avustussopimuksen neu vot te lu-
vai he Liikenne- ja viestintäministeriön ja komission valtuuttaman In no voin-
nin ja verkkojen toimeenpanoviraston (Innovation and Networks Exe cu ti ve
Agency; INEA) välillä. Projektin toteuttavana osapuolena toimii Väy lä vi ras-
to, joka osallistuu myös sopimusneuvotteluihin.

Avustussopimus tullaan allekirjoittamaan marraskuussa 2020. Projektin to-
teu tus ai ka on 1.6.2020–31.12.2023, jona aikana kertyneitä kustannuksia
voi kattaa saadulla avustuksella.

Jotta myös Kauniaisten ja Espoon kaupungit pystyisivät hyödyntämään ra-
ken nus suun nit te lu hank keel le myönnettyä EU-tukea, tulee siis kumpikin
kau pun ki tuoda EU-projektiin mukaan projektipartnereiksi eli avustuksen
saa jik si.

Avustussopimukseen ehdotetaan kirjattavaksi projektin kustannusten ja
EU-avus tuk sen jakautumista seuraavasti:

- Valtio (LVM / Väylävirasto): 50 % (kustannukset 11 M€, avustus 5,5 M€)
- Espoon kaupunki: 40 % (kustannukset 8,8 M€, avustus 4,4 M€)
- Kauniaisten kaupunki: 10 % (kustannukset 2,2 M€, avustus 1,1 M€)

Kustannusten ja EU-avustuksen lopullinen jakautuminen tulee kuitenkin lo-
pul ta riippumaan siitä, kuinka paljon kullekin projektipartnerille kertyy kus-
tan nuk sia, mitkä kustannukset INEA hyväksyy avustuskelpoisiksi, sekä mi-
ten EU-avustussumma päätetään jakaa projektipartnereiden kesken. Avus-
tuk sen jako on täysin partnerien keskenään päätettävissä. Projektille tul-
laan laatimaan kaikkien partnereiden välinen sopimus, jossa mm. mää ri tel-
lään, miten päätöksenteko avustuksen jakamisesta tapahtuu.

Kauniaisten kaupunkia pyydetään nyt sitoutumaan samoihin eh toi hin,
kuin mi hin olisi pitänyt sitoutua, jos kaupunki olisi ollut mukana jo
avus tus ha ke muk sen laatimisvaiheessa:

- Kaupunki nimetään yhdeksi Espoon kaupunkiradan ra ken nus suun nit te-
lu hank keen toteuttajista ja EU-avustuksen saajista avustussopimuksen
neu vot te lu vai hees sa yllä mainitulla budjetti- ja avustusosuudella.

- Kaupunki vakuuttaa, ettei se ole tilanteessa, joka estäisi osallistumisen



EU-osa ra hoit tei seen hankkeeseen (liittyvät taloudelliseen tilanteeseen
ja tiettyihin rikoksiin).

- Mikäli avustussopimus lopulta astuu voimaan, kaupunki sitoutuu nou-
dat ta maan sen vakiomuotoisia yleisiä ehtoja liittyen esim. projektin ra-
por toin tiin, viestintään, tarkastuksiin ja julkisiin hankintoihin.

Lisäksi kaupungin tulee sitoutua seuraaviin ehtoihin edellytyksenä EU:n ja
osa puol ten välisen avustussopimuksen allekirjoittamiselle marraskuussa
2020:

- Kaupunki valtuuttaa Liikenne- ja viestintäministeriön allekirjoittamaan
pro jek tin avustussopimuksen koko projektin puolesta, toimimaan kau-
pun gin puolesta yhteystahona projektin ja INEAn välillä, vas taan ot ta-
maan projektille maksettavan EU-avustuksen ja jakelemaan sen muille
pro jek ti part ne reil le.

- Kaupunki sitoutuu toimittamaan Liikenne- ja viestintäministeriölle sen
tar vit se mat projektiin liittyvät tiedot ja dokumentit.

- Kaupunki sitoutuu noudattamaan avustussopimuksen sekä yleisiä eh-
to ja että projektikohtaisia erityisehtoja ja osaltaan toteuttamaan pro jek-
tia sopimuksessa kuvatulla tavalla.

Kaupungilta tässä vaiheessa vaadittavat asiakirjat ovat oheismateriaalina
(vain englanninkielisinä). Avustussopimuksesta on käytettävissä vain malli,
oheis ma te ri aa li na. Projektikohtaisista erityisehdoista neuvotellaan vielä
EU:n ja LVM:n kesken, eikä kaupungilla ole käytännössä mahdollisuuksia
vai kut taa niiden sisältöön. Yleiset ehdot eivät ole lainkaan neuvoteltavissa.
Todettakoon selvyyden vuoksi, että kaupunki ei siis tässä vaiheessa vielä
si tou du

- maksamaan 2,2 M€ rakennussuunnitteluhankkeen kustannuksista
- osallistumaan Espoon kaupunkiradan toteutushankkeeseen.

KJ:
KH päättää esittää, että KV hyväksyy, että kaupunki osallistuu EU-avus tuk-
sen hakemiseen kaupunkiradan rakennussuunnittelukustannusten osal ta
ja oikeuttaa kaupunginjohtajan allekirjoittamaan asiassa tarvittavat asia kir-
jat kaupungin puolesta.
..........

Pöytäkirjaan merkittiin, että jäsen Ant-Wuorinen poistui kokouksesta tä män
asian käsittelyn aikana.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


